UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

Memorando Circular nº. 68/2016 – CEPE

Vitória, ES, 11 de outubro de 2016.
                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                            «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão EXTRAORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 14 de
outubro de 2016, sexta-feira , às 9 horas,  na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata;*

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.02. PROTOCOLADO Nº 771.253/2016-58 – GABINETE DO  REITOR – Solicitação de

transmissão ao vivo das sessões dos conselhos a partir do ano de
2017.

04.02. PROTOCOLADO Nº 770.484/2016-44 – GABINETE DO  REITOR – Solicitação de

alteração do regimento interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

04.03. PROCESSO  Nº. 6.159/2016-24 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E

LETRAS/CCHN  – Projeto de regulamentação do Núcleo de
Línguas.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

  Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito .

04.04.  PROCESSO Nº 7.973/2015-85 – ROBERTSON WESLEY MONTEIRO PIRES

JUNIOR – Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini .

04.05.  PROCESSO Nº 2.670/2016-57 – LORENA TOLEDO D OS SANTOS –

Reconsideração/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rodrigo Luiz Vancini .

04.06.  PROCESSO* Nº 22.671/2006-46 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Projeto de Resolução que visa estabelecer
normas que regulamentem o acompanhamento acadêmico por
parte dos Colegiados de Curso e as situações em que ocorrer o
desligamento de estudantes dos Cursos de Graduação da UFES.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Vanessa Oliveira de Azevedo Rocha.

05. Palavra Livre
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora